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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 16/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/M)

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 4.300/2024, da Deputada Silvia Waidpi (PL/AP)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 440

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 4.300/2024, da Deputada Federal Silvia Waidpi (PL/AP), para
encaminhar o OFIiCIO N2 11825/2024/GAB-SENASP/SENASP/MJ e documento correlato, elaborados pela Secretaria Nacional de Seguranca
Publica (SENASP), area técnica deste Ministério da Justica e Seguranca Publica, a fim de subsidiar resposta a i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Segurancga Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, em 15/01/2025, as
20:37, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
S€I o
assinatura
eletrbnica

Anexos:
a) OFICIO N2 11825/2024/GAB-SENASP/SENASP/MJ (30222168), e
b) INFORMACAO N2 60/2024/CGGI/DGI/SENASP (30171644).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001606/2024-51 SEI n2 30270888

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Coordenacgdo-Geral de Gestao e Integracdo de Dados

INFORMAGAO N2 60/2024/CGGI/DGI/SENASP

Processo: 08027.001606/2024-51
Interessado: Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4300/2024, de autoria da Deputada Federal Silvia Waidpi (PL/AP) - URGENTE

1. Trata-se do Despacho 2359 (30169629) a respeito do Oficio n.2 197/2024/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (30072818), por
meio do qual a Secretaria de Assuntos Legislativo encaminha o Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4300/2024 de autoria da
Deputada Federal Silvia Waidpi - PL/AP, o qual solicita informag&es acerca dos dados e como esta sendo aplicada a Lei 14.069 de 12 de outubro
de 2020, que trata sobre o cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro, conforme detalhado abaixo:

a) Existéncia de Cadastro: Hd no dmbito deste Ministério ou de drgdos vinculados, agdes para a realizagdo de um cadastro
especifico voltado para crimes contra a dignidade sexual de criangas e adolescentes? Caso afirmativo, solicito informag&es sobre
sua estrutura, abrangéncia e quais entidades possuem acesso e responsabilidade pela alimentag¢do de dados.

b) Previsdo de Criagdo: Em caso negativo, existe algum estudo ou planejamento em curso para a criagdo de um cadastro nacional
com essas finalidades, em cumprimento a Lei 14.069/2020?

c) Setores Competentes: Quais setores ou departamentos deste Ministério sdo responsdveis para atuar diretamente na concepgao,
desenvolvimento e manutengdo de tal cadastro, em especial no que se refere a integragdo com os 6rgdos de seguranga publica,
Ministério Publico e Poder Judiciario?

d) Confecgdo do cadastro: dadas as dificuldades que o pais sofreu a partir da decretagdo da pandemia, pelo advento da Portaria n.2
188 de 3 de fevereiro de 2020, até a decretagdo do fim da calamidade, por meio da portaria GM/GM n.2 913 de 22 de abril de
2022, quantos casos de estupro estdo registrados no banco de dados criado pela Lei 14.069 de 2020, a partir do término da
pandemia?

e) Forma ostensiva de consulta: onde o cidaddo comum pode consultar esses dados de forma ostensiva?

2. As competéncias da Diretoria de Gestdo e Integragdo de Informagdes (DGI) estdo dispostas nos incisos do Art. 29 do Decreto n?
11.348/2023, o qual dispGe sobre a estrutura regimental do MJSP e da outras providéncias.

3. O "Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro" foi instituido pela Lei n? 14.069, de 12 de outubro de 2020,
com o objetivo de centralizar informag&es sobre individuos condenados por esse tipo de crime no Brasil.

4, O referido cadastro deve ser mantido pelo governo federal e conter dados como caracteristicas fisicas, identificagdo
datiloscépica, perfil genético e fotos dos condenados. No entanto, o acesso a essas informagBes ainda estd restrito as autoridades
competentes e ndo esta disponivel ao publico em geral.

5. Em novembro de 2024, foi sancionada a Lei n? 15.035, que cria o "Cadastro Nacional de Peddfilos e Predadores Sexuais". Este
sistema devera ser desenvolvido a partir dos dados do "Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro" e permitird acesso
publico ao nome completo e ao nimero de CPF de réus condenados em primeira instancia por crimes sexuais.

6. Outrossim, a respeito dessa temdtica, esta unidade se manifestou outrora por meio da Nota Técnica 19 (25587226), constante
nos autos do processo sei n? 08020.008563/2023-14, concluindo pelo seguinte:

3.1. Ante ao exposto, sugere-se a unido de esfor¢os para elaboragdo de um decreto regulamentar para a Lei n2 14.069/2020 que
cria o Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro e a publicagdo de portaria em momento posterior, caso haja
necessidade. Pois a auséncia desse decreto compromete a implementagdo eficaz da lei, uma vez que ndo sdo fornecidas
orientagGes detalhadas sobre como a lei deve ser executada, quais procedimentos devem ser seguidos e quais entidades ou
autoridades tém responsabilidades especificas. Como visto, o decreto regulamentar desempenharia um papel fundamental na
definigdo de diretrizes, regulamentagdes e procedimentos necessarios para o funcionamento do cadastro. Além disso, ajudaria a
coordenar a atuagdo de diferentes 6rgdos, como o Conselho da Justiga Federal (CJF) e o Ministério da Justica e Seguranga Publica
(MJSP), que desempenham papéis essenciais na gestdo e manutengdo do sistema.

7. O entendimento desta area técnica é, portanto, que a auséncia de um decreto regulamentar para a Lei n® 14.069/2020 é um
entrave para sua efetiva implementagdo, pois o decreto se mostra indispensavel ante a complexidade da matéria para definir com clareza os
procedimentos, prazos e responsabilidades, especialmente do CJF, que ja possui um sistema similar.

8. Posto isso, segue, abaixo, respostas das questdes, sob a dtica desta unidade técnica:

8.1. Quanto ao item “@”, informa-se que o Cadastro em comento ainda ndo existe no ambito deste Ministério. Todavia,
considerando a recente publicagdo da Lei de criagdo do referido Cadastro, serdo necessarios pesquisas e estudos, bem como buscar a
articulagdo com o CNJ e SENAPEN, visando a implementagdo do referido Cadastro, uma vez que havera a necessidade de integragdo das bases
existentes no ambito daquelas Instituigdes, estabelecendo o fluxo continuo de informagdes.

8.2. Quanto ao item “b”, informa-se que, por ora, ainda ndo ha previsdo de criagdo. Contudo, uma vez iniciada as a¢des descrita no
item anterior, serd possivel tal previsao.
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8.3. Quanto ao item “c”, informa-se que, no ambito deste Ministério, nos termos dos incisos do Art. 29 do Decreto n? 11.348/2023,
a DGI seria a unidade responsavel por tal demanda. Todavia, ressalte-se a necessidade de atuagdo dos demais stakeholders, como CNJ e
SENAPEN, no ambito de suas respectivas responsabilidades.

8.4. Quanto ao item “d”, informa-se que a Plataforma Sinesp ainda ndo dispde de dados e informag¢des oriundos do Cadastro
Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro, mas que os dados e informagbes previstos nos incisos do Art. 12 da Lei 14.069/2020,
com o recorte pretendido, desde que disponiveis, podem ser extraidos da Base Nacional de Boletins de Ocorréncias (BNBO).

9. Quanto ao item “e”, informa-se que atualmente, ndo ha um dominio publico especifico para consulta direta ao "Cadastro
Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro”, haja vista a necessidade de pesquisas e estudos, bem como a articulagdo com o CNJ e
SENAPEN, visando a implementacdo do referido Cadastro. E para obter informagdes ou verificar a existéncia de registros relacionados, é
recomendavel o contato com as autoridades locais de seguranca publica, ou com a Secretaria Nacional de Politicas Penais, que gerencia bases
de dados relacionadas. Esta Ultima disponivel em: <https://www.gov.br/senappen/pt-br/servicos/sisdepen/bases-de-dados>.

E 0 que cumpre informar,

Elaborada por:

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Servidor Mobilizado Senasp

Aprovo a informagdo. Encaminhe-se para impulsos subsequentes.

DERIK REIS DO NASCIMENTO
Coordenador-Geral de Gestdo e Integracdo de Dados

. —
J@l! lJ..-_ll Documento assinado eletronicamente por Derik Reis do Nascimento, Coordenador(a)-Geral de Gestdo e Integragcdo de Dados, em
¥

S 24/12/2024, as 11:55, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
1 L i

. —
Jel! lj..—_ll Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Servidor(a) Mobilizado(a), em 26/12/2024, as 09:15, com
assinaturs —— | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrénica

E-! A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cddigo verificador 30171644 e o cddigo
SEZETERT CRC 444628DA
-F'r_"“ "'-_ O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova
] 9__ de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranga Publica.

Referéncia: Processo n® 08027.001606/2024-51 SEI n2 30171644
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 11825/2024/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag3do Parlamentar n.2 4300/2024, de autoria da Deputada Federal Silvia Waiapi (PL/AP).

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4300/2024 (30021683), de 26 de
novembro de 2024, por meio do qual a Deputada Federal Silvia Waidpi (PL/AP) solicita informacdes acerca dos dados e como estd sendo
aplicada a Lei 14.069 de 12 de outubro de 2020, que trata sobre o cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Segurancga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgao, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranca publica de forma eficaz e eficiente em todo o territério nacional, primando pela integracdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. Ao exposto, informo que as consideragdes desta Secretaria Nacional de Seguranga Publica acerca do Requerimento em aprego,
seguem colacionadas na Informagdo n.2 60 (30171644), na qual a area técnica, entre outros aspectos, enfrenta detalhadamente os
apontamentos ora apresentados pela Parlamentar.

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 03/01/2025, as 18:43, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI o
assinatura
eletrdnica

' ™ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cddigo verificador 30222168 e o c6digo
% CRC E975D842

"-_ O trdmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova
. de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranga Publica.

Anexos:
- Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 4300/2024 (30021683); e
- Informagdo n.2 60 (30171644).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001606/2024-51 SEIn2 30222168

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede, sala 500, Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9169 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiapi

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2024

(da Sra. Silvia Waiapi)

RIC n.4300/2024

Apresentacdo: 26/11/2024 22:11:40.237 - Mesa

Requer informagbes do Ministério da Justica e
Seguranga Publica, sobre os dados e como esta
sendo aplicada a Lei 14.069 de 1° de outubro de
2020, que trata sobre o cadastro Nacional de
Pessoas Condenadas por Crime de Estupro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 115, inciso | e art. 116, ambos do RICD c/c art.
50, §2° da Constituicdo Federal, requeiro que sejam solicitadas informag¢des ao
Ministro da Justica e Seguranga Publica, acerca dos dados e como esta sendo
aplicada a Lei 14.069 de 1° de outubro de 2020, que trata sobre o cadastro Nacional

de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro.

Para tanto, requeiro que o Ministro da Justica e Seguranga Publica
responda de forma fundamentada o que se pede abaixo, inclusive, com documentos

que comprovem as respostas:

a) Existéncia de Cadastro: Ha no ambito deste Ministério ou de 6rgéos
vinculados, acdes para a realizacdo de um cadastro especifico voltado
para crimes contra a dignidade sexual de criangas e adolescentes?
Caso afirmativo, solicito informagdes sobre sua estrutura, abrangéncia
e quais entidades possuem acesso e responsabilidade pela

alimentacao de dados.

b) Previsao de Criagdo: Em caso negativo, existe algum estudo ou
planejamento em curso para a criagdo de um cadastro nacional com

essas finalidades, em cumprimento a Lei 14.069/20207

*CD247908168000 =%

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 — CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 — 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247908168000

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waidpi



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiapi

c) Setores Competentes: Quais setores ou departamentos deste

Ministério sdo responsaveis para atuar diretamente na concepcgéo,

RIC n.4300/2024

desenvolvimento e manutencao de tal cadastro, em especial no que se

Apresentacdo: 26/11/2024 22:11:40.237 - Mesa

refere a integracdo com os 6rgaos de seguranga publica, Ministério

Publico e Poder Judiciario?

d) Confecgadao do cadastro: dadas as dificuldades que o pais sofreu a
partir da decretacdo da pandemia, pelo advento da Portaria n® 188 de 3
de fevereiro de 2020, até a decretacdo do fim da calamidade, por meio
da portaria GM/GM n° 913 de 22 de abril de 2022, quantos casos de
estupro estdo registrados no banco de dados criado pela Lei 14.069 de

2020, a partir do término da pandemia?

e) Forma ostensiva de consulta: onde o cidadao comum pode consultar

esses dados de forma ostensiva?

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras
informacgdes e/ou documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario, relativos aos

guestionamentos apresentados.

JUSTIFICATIVA

Conforme estabelecido pela Lei n° 14.069/2020, que criou o
Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro, verifica-se a
importancia de sistemas integrados de monitoramento de condenados por crimes

que atentem contra a dignidade e a integridade de pessoas vulneraveis.

*CD247908168000 =%

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 — CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 — 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247908168000

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waidpi
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Diante disso, cumpre ao Parlamento a fiscalizagcdo da criacdo do
cadastro especifico para condenados por crimes dessa natureza, fundamental nao
apenas para reforcar medidas de prevengdao, mas também para permitir o
monitoramento efetivo e o afastamento desses individuos de atividades que

envolvam contato com criancas e adolescentes.

A inclusdo desse instrumento no arcaboucgo institucional contribui
significativamente para a protegdo da infancia e da juventude, atendendo aos

principios constitucionais de dignidade e seguranca.

Assim, requer o deferimento.

Sala das Sessodes, em de novembro de 2024.

Deputada SILVIA WAIAPI

PL/AP

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 — CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 — 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247908168000

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waidpi
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